
CÔNG TY TNHH TM-SX GIẤY VÀ BAO BÌ GIẤY TRƯỜNG SƠN 
------ 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

Của Cơ sở: 

NHÀ XƯỞNG SẢN XUẤT CÁC LOẠI GIẤY XEO TỪ GIẤY TÁI CHẾ, 

CÔNG SUẤT 11.290 TẤN SẢN PHẨM/NĂM 

Địa chỉ:  

Ấp 3 Nhà Thương, Thị trấn Thủ Thừa, huyện Thủ Thừa, tỉnh Long An, Việt Nam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Long An, tháng 12 năm 2024 

Administrator
Rectangle

Administrator
Rectangle

Administrator
Typewriter
01

Administrator
Typewriter
5



cONc ry rNHH TM-sx ctAv vA BAo ni clAv rm,foNc soN
--*---

BAO CAO DE, XUAT

CAp GIAY PHEP VTOT TRTIONG

Cfia Co s6:

xuA xtIONc sAx xuAr cAc Lo4I ctAv xEo rtI ctAv tAl cnn,

cONc suAr n.zso rAx sAx pnaumAnn
[...]
I Hạng mục công trình chính    

1 Nhà xưởng sản xuất 8.000 27,59  

2 Nhà văn phòng, nghỉ ngơi 270 0,93  

II Hạng mục công trình phụ     

1 Nhà bảo vệ 25 0,08  

2 Căn tin 650 2,24  

3 Nhà để xe 140 0,48  

4 Nhà kho 1 1.104 3,81  

5 Nhà kho 2 491,2 1,69  

6 Nhà lò hơi 1.000 3,45  

7 Sân, đường nội bộ 7.385,05 25,47  

III Hạng mục công trình bảo vệ môi trường   

1 Cây xanh 5.797,8 20,00  

2 Nhà vệ sinh  30 0,1 

02 khu với 

diện tích 

15m2/khu 

3 
Hệ thống xử lý nước thải sản 

xuất 
100 0,34  

4 

Hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt – bố trí trong nhà kho: 

15m2 

-- --  

5 Khu vực phơi bùn 50 0,17  

6 
Hệ thống xử lý khí thải lò hơi – 

bố trí trong nhà lò hơi: 30m2 
-- --  

7 
Khu chứa chất thải thông 

thường 
30 0,1  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 21 

STT Hạng mục công trình Diện tích (m2) Tỷ lệ % Ghi chú 

8 Khu chứa chất thải nguy hại 10 0,03  

9 Khu chứa chất thải sinh hoạt 5 0,02  

Tổng cộng 28.989 100  

Nguồn: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn 

Ghi chú:  

Đối với CTR sinh hoạt, chất thải công nghiệp không nguy hại và chất thải nguy 

hại đã được chủ cơ sở ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom theo đúng quy 

định. 

Bể chứa nước ngầm được xây âm so với mặt đất với thể tích 50 m3 thuận lợi cho 

quá trình chữa cháy khi có đám cháy xảy ra. 

 Hình ảnh hiện trạng tại cơ sở: 

Khuôn viên nhà xưởng và nhà văn phòng 

  

  

Khuôn viên cây xanh 

  

Hình 1.4. Hình ảnh hiện trạng tại cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 22 

 Tiến độ thực hiện cơ sở 

a. Tiến độ thực hiện được thực hiện như sau: 

Cơ sở “Nhà xưởng sản xuất các loại giấy xeo từ giấy tái chế, công suất 11.290 

tấn sản phẩm/năm” đã đi vào hoạt động và sẽ vận hành thử nghiệm các công trình bảo 

vệ môi trường trong 06 tháng kể từ ngày có giấy phép môi trường. 

b. Vốn đầu tư 

Tổng vốn đầu tư của cơ sở là 45.982.000.000 VNĐ (Bốn mươi lăm tỷ chín trăm 

tám mươi hai triệu đồng), trong đó vốn phục vụ công tác bảo vệ môi trường khoảng 

4.000.000.000 VNĐ. 

c. Tổ chức quản lý và thực hiện cơ sở 

Cơ cấu tổ chức quản lý, sản xuất của nhà máy được minh họa như sau: 

 

Hình 1.5. Sơ đồ tổ chức quản lý cơ sở 

 Nguồn nhân lực  

Nguồn lực phục vụ cơ sở trong giai đoạn hoạt động như sau: 

Bảng 1.8. Nhu cầu lao động tại cơ sở 

Stt Nguồn lực Nhu cầu Chuyên môn 

1 Lao động gián tiếp 5 người 

- Quản lý và điều hành. 

- Bố trí 01 nhân viên phụ trách công tác 

quản lý môi trường. Trình độ đại học và 

cao đẳng. 

- Còn lại là nhân viên hành chính nhân 

sự. 

2 Lao động trực tiếp 46 người Công nhân sản xuất. 

Tổng cộng 51 người  

Nguồn: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn 

 Chế độ làm việc: Số ca làm việc 1 ca/ngày, 8 giờ/ca, 6 ngày/tuần, 300 ngày/năm.  

Ban giám đốc 

P. Dịch 

vụ 

khách 

hàng 

P. Kinh 

doanh 

tiếp thị 

P. Nhân 

sự quản 

trị 

P. Tài 

chính 

kế toán 

BP. 

Sản 

xuất 

BP. 

Kho 

BP. 

Môi 

trường 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 23 

Chương 2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

Nội dung này hoàn toàn không thay đổi so với Đề án bảo vệ môi trường chi tiết 

đã được phê duyệt, do đó báo cáo không thể hiện nội dung này. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 24 

Chương 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.2.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Chủ cơ sở xây dựng hoàn thiện hệ thống, công trình thu gom, thoát nước mưa 

tại cơ sở. Hệ thống thoát nước mưa với quy cách như sau: 

Bảng 3.1. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa tại cơ sở 

Thu gom nước mưa trên 

mái nhà xưởng 

Nước mưa trên mái các khu nhà xưởng được thu gom 

bằng ống xối nhựa PVC ɸ90mm, dẫn thẳng xuống gố ga 

dưới mặt đất 

Thu gom mước mưa 

chảy tràn 

Mương hở có nắp đậy: BxH = 300x300mm. 

Chiều dài tuyến ống thu gom: Tổng chiều dài 590m 

chạy dọc quanh các nhà xưởng, nhà văn phòng và khuôn 

viên cơ sở. 

Hệ thống thoát nước 

Dẫn vào 02 hố ga thu nước mưa tập trung nằm trong 

khuôn viên cơ sở, sau đó dẫn theo đường ống uPVC 

D300mm thoát ra mương Công Cộng (tiếp giáp phía Đông 

cơ sở), sau đó tự chảy thoát ra kênh Thủ Thừa. 

Tọa độ vị trí đấu nối 

(theo hệ tọa độ VN 

2000, kinh tuyến trục 

105o45’, múi chiếu 3o) 

Tọa độ vị trí 1: X1= 1208776, Y1= 0576493 và  tọa độ 

vị trí 2: X2= 1208587, Y2= 0576399. 

– Số lượng: 1 hệ thống. 

– Phương thức xả: Tự chảy theo thiết kế. 

– Sơ đồ minh họa:  

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại cơ sở 

Nước mưa trên mái 
Nước mưa chảy tràn 

trên mặt đất 

Mương thoát nước Mương thoát nước 

Nguồn tiếp nhận:  

mương nước Công Cộng  kênh Thủ Thừa 

Mương BxH = 

300x300mm 

Chảy tràn 

Hố ga đấu nối nước mưa 

uPVC Ø300mm 

PVC Ø90mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 25 

3.2.2. Thu gom, thoát nước thải  

a. Quy mô 

Xử lý toàn bộ nước thải phát sinh tại cơ sở bao gồm nước thải sinh hoạt; nước 

thải từ hoạt động sản xuất; nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi; nước thải xả đáy, 

vệ sinh lò hơi và nước thải rửa lọc cho hệ thống làm mềm nước lò hơi. Lưu lượng nước 

thải phát sinh ổn định tại cơ sở như sau:  

+ Nước thải sinh hoạt: 4,08 m3/ngày. 

+ Nước thải từ hoạt động sản xuất: 195,72 m3/ngày. 

+ Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi: 3,75 m3/lần/tuần. 

+ Nước thải xả đáy, vệ sinh lò hơi: 0,5 m3/lần/tháng. 

+ Nước rửa lọc cho hệ thống làm mềm nước lò hơi: 0,2 m3/lần/tháng. 

 Tổng lượng nước thải phát sinh tại dự án là 204,25 m3/ngày.đêm. Toàn bộ nước 

thải phát sinh tại cơ sở chứa các thành phần gây ô nhiễm cao như các chất BOD5, COD, 

TSS, các chất dinh dưỡng Nitơ, phospho, Amoni, cặn bẩn và các vi sinh vật gây 

bệnh,… nồng độ các chất ô nhiễm vượt giới hạn quy định, gây mất mỹ quang xung 

quanh. Do đó, chủ cơ sở có biện pháp khống chế ô nhiễm nguồn nước thải phát sinh 

tại cơ sở cụ thể được thể hiện mục sau của báo cáo. 

b. Công trình thu gom nước thải 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa. Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom theo hệ thống thoát nước 

thải nội bộ: 

– Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 02 khu nhà vệ sinh bố trí trong khuôn viên cơ 

sở có diện tích mỗi khu 15m2/khu (với tổng lưu lượng phát sinh là 4,08 m3/ngày.đêm) 

được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại (01 bể tự hoại, dung tích 18 m3), sau đó 

theo đường ống uPVC D90 mm dẫn về HTXL nước thải sinh hoạt tại cơ sở để tiếp tục 

xử lý.  

– Nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất (với lưu lượng phát sinh khoảng 

195,72 m3/ngày.đêm) được thu gom bằng đường ống uPVC D168 mm dẫn về HTXL 

nước thải sản xuất tại cơ sở để tiếp tục xử lý. 

– Nước thải phát sinh từ khu vực lò hơi (vệ sinh, xả đáy lò hơi + nước thải từ 

HTXL khí thải lò hơi + rửa lọc hệ thống làm mềm nước cấp lò hơi) (với lưu lượng phát 

sinh khoảng 4,45 m3/ngày) được thu gom bằng mương dẫn + đường ống uPVC 

D168mm dẫn về HTXL nước thải sản xuất tại cơ sở để tiếp tục xử lý.  

c. Công trình thoát nước thải 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở sẽ được dẫn về HTXL nước thải 

sinh hoạt có công suất thiết kế 10 m3/ngày.đêm để đảm bảo xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột A, Kq= 1,2, Kf= 1,2 tự chảy ra 01 hố ga giám sát nước thải của 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 26 

cơ sở, sau đó theo đường ống uPVC 900mm, dài 10m thoát ra nguồn tiếp nhận là 

mương nước Công Cộng có tọa độ X= 1208776, Y= 0576493 (theo hệ tọa độ VN 2000, 

kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o), tiếp tục tự chảy ra kênh Thủ Thừa.  

Toàn bộ nước thải sản xuất và nước thải từ khu vực lò hơi phát sinh tại cơ sở sẽ 

được dẫn về HTXL nước thải sản xuất có công suất thiết kế 250 m3/ngày.đêm để đảm 

bảo xử lý đạt QCVN 12-MT:2015/BTNMT, cột B1 và tuần hoàn, tái sử dụng 100% 

cho quá trình sản xuất, không xả thải vào môi trường. 

d. Điểm xả nước thải sau xử lý 

– Vị trí xả nước thải: 

+ Nước thải sinh hoạt: Tại 01 hố ga giám sát nước thải của cơ sở. 

+ Nước thải sản xuất: Cơ sở không thực hiện xả thải.   

– Yêu cầu kỹ thuật:  

+ Nước thải sinh hoạt: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

Cột A, Kq= 1,2, Kf= 1,2 trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

+ Nước thải sản xuất: Tuần hoàn tái sử dụng, không xả thải vào môi trường.   

– Nguồn tiếp nhận nước thải:  

+ Nước thải sinh hoạt: Mương nước Công Cộng, sau đó tự chảy ra kênh Thủ Thừa. 

+ Nước thải sản xuất: Không có.   

e. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải tại cơ sở 

Nước thải sinh hoạt 

Bể chứa nước thải sau 

xử lý 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Cấp cho công đoạn quậy thủy lực; vệ 

sinh máy móc hệ thống bột; xịt lưới + vệ 

sinh máy móc hệ thống máy xeo giấy;… 

Ao sinh học của cơ sở 

Hố ga giám sát nước 

thải của cơ sở 

Mương nước Công Cộng 

 kênh Thủ Thừa 

HTXLNT sản xuất - 

250 m3/ngày.đêm 

 

Tuần hoàn tái sử dụng 

Nước thải sản xuất Nước thải vệ sinh, 

xả đáy lò hơi + từ 

HTXLKT lò hơi + 

rửa lọc HT làm 

mềm nước 

HTXLNT sinh hoạt - 

10 m3/ngày.đêm 

uPVC D90mm 

uPVC D168mm 

uPVC D168mm 

uPVC D90mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 27 

3.2.3. Xử lý nước thải 

a. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

 Tên đơn vị thiết kế, thi công xây dựng 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn 

– Đại diện nghiệm thu hệ thống: Ông. Nguyễn Công Trường; Chức danh: Giám 

đốc. 

– Địa chỉ: Ấp 3 Nhà Thương, Thị trấn Thủ Thừa, huyện Thủ Thừa, tỉnh Long An, 

Việt Nam.  

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 10 m3/ngày.đêm 

– Chức năng: Xử lý toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ 02 khu nhà vệ 

sinh bố trí trong khuôn viên của cơ sở.  

– Công suất hệ thống: 01 bể tự hoại 3 ngăn có thể tích 18m3 và 01 hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt có công suất 10 m3/ngày.đêm. 

– Quy trình công nghệ xử lý: 

Hình 3.3. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại cơ sở 

Nước thải sinh hoạt 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Bể trung gian 

Cột lọc áp lực 

Ao sinh học 

Hố ga giám sát nước thải 

Nguồn tiếp nhận:  

Mương nước Công Cộng  

kênh Thủ Thừa 

 

Hợp đồng với 

đơn vị có chức 

năng thu gom, 

xử lý theo 

đúng quy định 

Tuần  

hoàn 

nước 

Thổi khí 

Thổi khí 

Bùn dư 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 28 

 Thuyết minh quy trình: 

Bể thu gom: 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại cơ sở được thu gom dẫn vào bể thu gom. Ở bể 

thu gom có lắp thêm song chắn rác có nhiệm vụ giữ lại các rác thô kích thước lớn lẫn 

trong nước thải trước khi nước thải chảy vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa: 

Nước từ bể gom được bơm sang bể điều hòa. Tại bể điều hòa nước thải được 

điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ thống phân 

phối khí đáy bể. Hệ thống này có tác dụng đảo trộn nước thải, đồng nhất nồng độ nước 

thải tại mọi thời điểm. Mặt khác, lượng không khí được cấp vào bể nhằm hạn chế mùi 

hôi, thối phát sinh trong quá trình kỵ khí và đồng thời khử một phần chất hữu cơ (10%). 

Hơn nữa, trong giờ cao điểm, lưu lượng nước thải dư sẽ được giữ lại trong bể điều hòa 

để xử lý sau.  

Bể Anoxic: 

Bể sinh học thiếu khí được sử dụng nhằm khử nito từ sự chuyển hóa nitrate thành 

nito tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ Bể lắng và 

lượng nước thải từ Bể sinh học hiếu khí (đặt sau Bể sinh học thiếu khí). Nước thải sau 

khi khử nito sẽ tiếp tục tự chảy vào Bể sinh học hiếu khí kết hợp nitrate hóa. 

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nito là (1) thời gian lưu nước 

của Bể thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn từ Bể 

sinh học hiếu khí và Bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần 

nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần 

nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc 

khử nito. Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân 

hủy sinh học (bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh 

học (rbCOD). Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử nito càng cao. 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

1. Đồng hóa (assimilatory): NH3  NO3
-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng nito 

duy nhất tồn tại trong môi trường. 

2. Dị hóa (dissimilatory)  quá trình khử nitrate trong nước thải.  

+ Quá trình đồng hóa: 3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+  3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH  6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

Bước 2: 2NO2
- + 2CH3OH  3N2 + 2CO2 + 3H2O + 6OH- 

------------------------------------------------------------- 

6NO3
- + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+ Tổng quá trình khử nitrate 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 29 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+  0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể thiếu khí được khuấy trộn bằng máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở trạng thải 

lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được 

cung cấp oxy cho bể này vì oxy có thể gây ức chế cho vi sinh khử nitrate. 

Bể Aerotank: 

Bể sinh học hiếu khí (Aerotank) rất hiệu quả và tiết kiệm được nhiều chi phí và 

quá trình vận hành cũng đơn giản. Bể sinh học hiếu khí (Aerotank) hoạt động liên tục 

theo cơ chế tăng trưởng lơ lửng và khuấy trộn hoàn toàn, quá trình phân hủy xảy ra khi 

nước thải tiếp xúc với bùn trong điều kiện sục khí liên tục, các vi sinh vật sẽ phân hủy 

các chất ô nhiễm thành các chất vô cơ như: CO2, H2O,… và tạo thành các sinh khối 

mới, góp phần làm giảm COD, BOD5 của nước thải. Cơ chế quá trình xử lý hiếu khí 

gồm 03 giai đoạn: 

- Giai đoạn 1: Oxy hóa toàn bộ chất hữu cơ có trong nước thải để đáp ứng nhu 

cầu năng lượng tế bào 

CxHyOzN + (x + y/4 + z/3 + ¾) O2  xCO2 + ((y-3)/2)H2O + NH3 

- Giai đoạn 2 (Quá trình đồng hóa) Tổng hợp để xây dựng tế bào 

 CxHyOzN + NH3 + O2   xCO2 + C5H7NO2 

- Giai đoạn 3 (Quá trình dị hóa) Hô hấp nội bào 

          C5H7NO2 + 5O2  xCO2 + H2 

Tại bể sinh học hiếu khí (Aerotank) được lắp hệ thống phân phối khí cố định dưới 

đáy bể. Hệ thống này thông qua máy thổi khí có tác dụng cung cấp oxy cho quá trình 

phát triển của vi sinh vật. Ngoài ra có tác dụng đảo trộn nước thải với vi sinh vật trong 

bể và giúp oxy hòa tan trong nước thải dễ dàng hơn. Nồng độ các chất ô nhiễm sau bể 

Aerotank đã giảm đáng kể 60-70%. 

Bể lắng sinh học: 

Tại bể lắng sinh học, hầu hết bùn hoạt tính được tuần hoàn trở lại bể hiếu khí để 

tiếp tục duy trì hàm lượng bùn ở bể hiếu khí, chỉ một lượng nhỏ bùn dư được tách ra 

và đưa về bể chứa bùn. Phần nước sau lắng được tiếp tục xử lý tại bể trung gian. 

Bể trung gian: 

Nước thải sau bể lắng sinh học được thu gom về bể chứa trung gian. Bể chứa 

trung gian có nhiệm vụ tập trung nước thải từ các nguồn qua, điều hòa nồng độ và lưu 

lượng, điều chỉnh pH nước thải. 

Bồn lọc áp lực: 

Phần nước sau khi qua bồn chứa nước trung gian sẽ được bơm vào Bồn lọc áp 

lực. Tại đây, thiết bị có chức năng lọc tách các thành phần có tạp chất còn sót lại trong 

nước thải. 

Ao sinh học: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 30 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A, Kq= 1,2, Kf= 

1,2 được xả ra ao sinh học trong khuôn viên cơ sở trước khi dẫn ra hố ga giám sát, sau 

đó xả ra mương nước Công Cộng và tiếp tục thoát ra kênh Thủ Thừa.  

 Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải sinh hoạt 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại cơ sở 

Stt Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Đặc tính kỹ thuật 

1 Bể thu gom Bồn 01 
- Thể tích: V= 3.000 lít. 

- Vật liệu: Bồn nhựa. 

2 Bể điều hòa Bồn 01 
- Thể tích: V= 3.000 lít. 

- Vật liệu: Bồn nhựa. 

3 Bể Anoxic Bồn 01 
- Thể tích: V= 3.000 lít. 

- Vật liệu: Bồn nhựa. 

4 Bể Aerotank Bồn 01 
- Thể tích: V= 5.000 lít. 

- Vật liệu: Bồn nhựa. 

5 
Bể lắng sinh 

học 
Bồn 01 

- Thể tích: V= 3.000 lít. 

- Vật liệu: Bồn nhựa. 

6 Bể trung gian Bồn 01 
- Thể tích: V= 100 lít. 

- Vật liệu: Bồn nhựa. 

7 Cột lọc áp lực Cột 01 
- Kích thước: DxH= 0,5m×2m. 

- Vật liệu: Thép không gỉ. 

Nguồn: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn 

– Chế độ vận hành: Liên tục (theo thời gian hoạt động của cơ sở). 

– Hóa chất sử dụng: Chất dinh dưỡng. 

– Định mức tiêu hao điện năng sử dụng:  

2.000 VNĐ/kWx4,08 m3/ngày.đêmx0,5kW/m3= 4.080 VNĐ/ngày.đêm 

– Định mức tiêu hao hóa chất sử dụng: 

– Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột A, Kq= 1,2, Kf= 1,2. 

– CO/CQ của hệ thống thiết bị xử lý nước thải đồng bộ, hợp khối (nếu có): Không 

có. 

b. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

 Tên đơn vị thiết kế, thi công xây dựng 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn 

– Đại diện nghiệm thu hệ thống: Ông. Nguyễn Công Trường; Chức danh: Giám 

đốc. 

– Địa chỉ: Ấp 3 Nhà Thương, Thị trấn Thủ Thừa, huyện Thủ Thừa, tỉnh Long An, 

Việt Nam.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 31 

 Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 250 m3/ngày.đêm 

– Chức năng: Xử lý toàn bộ lượng nước thải từ hoạt động sản xuất; nước thải vệ 

sinh, xả đáy lò hơi; nước thải từ HTXLKT lò hơi và rửa lọc HT làm mềm nước.  

– Công suất hệ thống: 250 m3/ngày.đêm. 

– Quy trình công nghệ xử lý: 

 

Hình 3.4. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sản xuất tại cơ sở 

 Thuyết minh quy trình 

Nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất; nước thải trong quá trình vệ sinh, xả 

đáy lò hơi; nước thải từ HTXL khí thải; nước thải rửa lọc hệ thống làm mềm nước cấp 

lò hơi được thu gom về bể thu gom của công trình xử lý nước thải. 

Bể thu gom 

Tại đây, nước thải sẽ được thu gom tập trung, phía trước bể thu gom có đặt lưới 

chắn rác thô có khe hở 2-3 mm. Đây là công đoạn được thiết kế nhằm mục đích tách 

rác và các tạp chất không tan có kích thước lớn ra khỏi nước thải, nhờ đó tránh làm tắc 

bơm và gãy cánh bơm. Phần chất thải rắn tách ra khỏi nước thải thu gom và thải bỏ 

nơi quy định. 

Bùn dư 

Bể lắng 1 

Bể Aerotank 

Bể điều hòa 

Nước thải sản xuất, nước 

thải từ lò hơi  

Bể thu gom 

Hút lên lưới lọc 

Nghiền 

Máy xeo bùn 

Giấy bùn 

Sân phơi 

Ép thành giấy xeo nguội 

Nhập kho 

Bể chứa nước sau xử lý 

Bể lắng 2 

Bể keo tụ, tạo bông 

Tuần hoàn, tái sản xuất 

Bể chứa bùn 

Bột giấy thu hồi 

Vôi, PAC, 

Polymer 

Máy thổi 

khí 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Máy thổi 

khí 

Lưới dưới bể 

Bùn từ 

HTXL 

nước thải 

sản xuất 

Giấy 

vụn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 32 

Sau đó nước thải được bơm lên bể dưới lưới. Tại đây, cơ sở có bố trí 01 thiết bị 

lọc vách nghiêng để tách thu hồi bột giấy. Lượng bột giấy thu hồi khoảng 80% lượng 

bột giấy có trong nước thải. Lượng bột giấy thu hồi sẽ được tái sử dụng cho quá trình 

sản xuất.  

Nước thải sau bể dưới lưới được bơm qua bể điều hòa. 

Bể điều hòa 

Bể điều hòa nước thải được điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Trong bể 

điều hòa có lắp đặt hệ thống phân phối khí đáy bể. Hệ thống này có tác dụng đảo trộn 

nước thải, đồng nhất nồng độ nước thải tại mọi thời điểm. Mặt khác, lượng không khí 

được cấp vào bể nhằm hạn chế mùi hôi, thối phát sinh trong quá trình kỵ khí và đồng 

thời khử một phần chất hữu cơ (10%). Hơn nữa, trong giờ cao điểm, lưu lượng nước 

thải dư sẽ được giữ lại trong bể điều hòa để xử lý sau. 

Bể keo tụ + tạo bông  

Trong bể keo tụ, hóa chất vôi và PAC được bơm định lượng đưa vào nhằm thực 

hiện quá trình keo tụ. Quá trình keo tụ thực chất là quá trình nén lớp điện tích kép. Quá 

trình này đòi hỏi thêm vào nồng độ cao các ion trái dấu để trung hòa điện tích, giảm 

thế điện động Zeta. Các ion mang điện tích trái dấu này sẽ phá vỡ tính bền của hệ keo, 

thu hẹp điện thế Zeta về mức thế 0. Khi đó lực đẩy tĩnh điện giữa các hạt bằng không, 

tăng khả năng kết dính của các hạt keo, tạo ra các hạt có kích thước lớn hơn.  

Để tách các cặn nhỏ sinh ra ở quá trình keo tụ dễ dàng hơn, tại bể tạo bông, 

dung dịch Polymer sẽ được thêm vào nhằm tạo ra các cầu nối để bắt giữ các bông cặn 

nhỏ, tạo thành các bông cặn lớn hơn, dễ tách loại ra khỏi nước.  

Bể lắng 1 

Nước thải tiếp tục chảy qua bể lắng 1. Tại đây, bể lắng được thiết kế đặc biệt 

có tác dụng tạo môi trường tĩnh cho các bông keo lắng xuống.  

Nước thải được phân phối thông qua ống trung tâm ở giữa bể và phân bố đều 

từ tâm ra thành bể, toàn bộ bông bùn, các chất lơ lửng, các chất vô cơ có trong nước 

thải sẽ lắng xuống đáy bể dưới tác dụng của tấm hướng dòng tại ống lắng trung tâm, 

bùn tập trung ở đáy bể, được tách bỏ dễ dàng hơn. Phần bùn thu ở đáy bể được đưa 

đến bể thu gom bùn bằng bơm bùn. 

Nước thải từ bể lắng 1 được chảy tràn sang bể sinh học Aerotank. 

Bể Aerotank 

Do đặc trưng nước thải từ quá trình sản xuất của cơ sở có hàm lượng BOD5 cao. 

Với hàm lượng các hợp chất hữu cơ của dòng nước thải, thì việc sử dụng bể Aerotank 

rất hiệu quả và tiết kiệm được nhiều chi phí và quá trình vận hành cũng đơn giản.  

Bể sinh học hiếu khí Aerotank hoạt động liên tục theo cơ chế tăng trưởng lơ 

lửng và khuấy trộn hoàn toàn, quá trình phân hủy xảy ra khi nước thải tiếp xúc với bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 33 

trong điều kiện sục khí liên tục, các vi sinh vật sẽ phân hủy các chất ô nhiễm thành các 

chất vô cơ như: CO2, H2O,… và tạo thành các sinh khối mới, góp phần làm giảm COD, 

BOD5 của nước thải. Cơ chế quá trình xử lý hiếu khí gồm 3 giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Oxy hóa toàn bộ chất hữu cơ có trong nước thải để đáp ứng nhu 

cầu năng lượng tế bào 

CxHyOzN + (x + y/4 + z/3 + ¾) O2               xCO2 + ((y-3)/2)H2O + NH3 

Giai đoạn 2: (Quá trình đồng hóa) Tổng hợp để xây dựng tế bào 

CxHyOzN + NH3 + O2                 xCO2 + C5H7NO2 

Giai đoạn 3: (Quá trình dị hóa) Hô hấp nội bào 

C5H7NO2 + 5O2             xCO2 + H2 

Tại bể Aerotank được lắp hệ thống phân phối khí cố định dưới đáy bể. Hệ thống 

này thông qua máy thổi khí có tác dụng cung cấp oxy cho quá trình phát triển của vi 

sinh vật. Ngoài ra, có tác dụng đảo trộn nước thải với vi sinh vật trong bể và giúp oxy 

hòa tan trong nước thải dễ dàng hơn. Nồng độ các chất ô nhiễm sau bể Aerotank đã 

giảm đáng kể 60 – 70%. Sau đó, nước thải có lẫn bùn sinh học được dẫn tự chảy sang 

bể lắng 2.  

Bể lắng 2 

Để nước thải được trong, loại bỏ được lượng bùn hoạt tính và các chất lơ lửng 

còn sót lại, thì bồn lắng là bể đóng vai trò quan trọng sau khi xử lý bằng Aerotank. Tại 

bồn lắng, nước thải được phân phối thông qua ống trung tâm ở giữa bể và phân bố đều 

từ tâm ra thành bể, toàn bộ bông bùn, các chất lơ lửng, các chất vô cơ có trong nước 

thải sẽ lắng xuống đáy bể dưới tác dụng của tấm hướng dòng tại ống lắng trung tâm, 

bùn tập trung ở đáy bể, được tách bỏ dễ dàng hơn. Phần bùn thu ở đáy bể, một phần 

bùn được đưa về bể Aerotank nhằm đảm bảo cung cấp đủ lượng chất hữu cơ cho vi 

sinh vật sử dụng, một phần bùn khác được đưa đến bể thu gom bùn.  

Bể chứa nước sau xử lý 

Nước thải sau bể lắng 2 được chảy vào bể chứa nước thải sau xử lý. Từ đây, 

nước thải sẽ được bơm tuần hoàn lại cho các công đoạn sản xuất.  

Nước thải sau hệ thống xử lý đảm bảo đạt QCVN 12-MT:2015/BTNMT Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp giấy và bột giấy, cột B1 (cơ sở sản 

xuất giấy) và tuần hoàn, tái sử dụng.  

Cơ sở không thực hiện xả thải vào môi trường.  

Bể chứa bùn 

Phần bùn dư phát sinh từ bể lắng 2 cùng với bùn từ bể lắng 1 sẽ được dẫn về bể 

chứa bùn. Bể chứa bùn có nhiệm vụ chứa và ổn định độ ẩm của bùn trước khi đưa vào 

xử lý qua các công trình tiếp theo. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 34 

Toàn bộ lượng bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải sản xuất tại co sở 

được thu gom tận dụng hoàn toàn, không thải ra môi trường. Cụ thể quy trình tận dụng 

bùn thải như sau: 

+ Lượng bùn sinh ra chứa tại bể chứa bùn sẽ được bơm bút lên lưới lọc nhằm 

giảm bớt lượng nước có trong bột bùn.  

+ Lượng bùn sau khi đã ráo nước được đưa vào máy nghiền và cho thêm một ít 

giấy vụn vào cùng nghiền chung, tiếp đó hỗn hợp được chuyển vào máy xeo bùn và ép 

thành giấy bùn.  

+ Giấy bùn được đem phơi ở sân phơi bùn, sau khi phơi khô thì tiếp tục đưa chúng 

vào máy ép và ép thành giấy xeo nguội. Cuối cùng sản phẩm được đem vào kho và 

chờ xuất hàng. 

 Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải sản xuất 

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sản xuất tại cơ sở 

Stt Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Đặc tính kỹ thuật 

1 Bể thu gom Bể 02 

- Kích thước: L×B×H= 2,7×1,8×1,2 m. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông. 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

2 Bể điều hòa Bể 01 

- Kích thước: L×B×H= 7,3×2,8×3,0m. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông. 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

3 
Bể keo tụ, tạo 

bông 
Bể 01 

- Kích thước: L×B×H= 1,7×1,1×3,0m. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông. 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

4 Bể lắng 1 Bể 01 

- Kích thước: L×B×H= 3,6×2,8×3,0m. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông. 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

5 Bể Aerotank Bể 02 
- Kích thước: L×B×H= 7,3×2,8×3,0m. 

- Vật liệu: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 35 

Stt Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Đặc tính kỹ thuật 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông. 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

6 Bể lắng 2 Bể 01 

- Kích thước: L×B×H= 3,7×2,8×3,0m. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông. 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

7 Bể chứa Bể 01 

- Kích thước: L×B×H= 5,6×2,8×3,0m. 

- Vật liệu: 

+ Đáy BTCT, M250 

+ Tường bê tông. 

- Phủ composite chống thấm mặt trong. 

8 Sân phơi bùn Sân 01 

- Diện tích: DxR= 30×20m. 

- Thời gian phơi: 8h-16h hàng ngày trừ 

những ngày mưa. 

- Vật liệu: BTCT. 

Nguồn: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  

– Chế độ vận hành: Vận hành theo mẻ. Khi cơ sở vận hành sản xuất, nước thải từ 

bể chứa nước thải sau xử lý sẽ được cấp vào cho các công đoạn sản xuất. Nước thải sẽ 

được bơm theo hình thức cuốn chiếu từ bể này sang bể khác. Tùy theo mẻ sản xuất mà 

tần suất mẻ xử lý trung bình từ 10-15 ngày. 

– Hóa chất sử dụng: Vôi, PAC, Polymer. 

– Định mức tiêu hao điện năng sử dụng:  

2.000 VNĐ/kWx200,17 m3/ngày.đêmx0,5kW/m3= 200.170 VNĐ/ngày.đêm. 

– Định mức tiêu hao hóa chất sử dụng: 

 Vôi: 3.500 VNĐ/kg  2,0 kg/ngày.đêm = 7.000 VNĐ/ngày.đêm. 

 PAC: 8.000 VNĐ/kg  1,5 kg/ngày.đêm = 12.000 VNĐ/ngày.đêm. 

 Polymer: 85.000 VNĐ/kg  1,0 kg/ngày.đêm = 85.000 VNĐ/ngày.đêm. 

– Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn: Nước thải sau hệ thống xử lý đảm bảo đạt 

QCVN 12-MT:2015/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp 

giấy và bột giấy, cột B1 (cơ sở sản xuất giấy) và tuần hoàn, tái sử dụng cho các công 

đoạn sản xuất. Cơ sở không thực hiện xả thải vào môi trường. 

– CO/CQ của hệ thống thiết bị xử lý nước thải đồng bộ, hợp khối (nếu có): Không 

có. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 36 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

3.2.1. Biện pháp quản lý ô nhiễm không khí từ phương tiện vận chuyển 

- Quy mô/công suất: Không có. 

- Quy trình vận hành: 

Để hạn chế đến mức thấp nhất, ảnh hưởng của bụi và khí thải phát sinh, chủ cơ 

sở đang và sẽ thực hiện các biện pháp giảm thiểu như sau: 

 Vệ sinh, quét dọn sân, đường sau khi bốc dỡ hàng hóa.  

 Trồng cây xanh hạn chế bụi, có bóng mát và tạo cảnh quan cho nhà máy đảm 

bảo đạt tỷ lệ 20% tổng diện tích đất cơ sở. 

 Các phương tiện vận tải phục vụ hoạt động của nhà máy là phương tiện 

chuyên dụng. Tất cả các phương tiện phục vụ cho cơ sở phải đạt các tiêu chuẩn quy 

định của Cục đăng kiểm mới được phép lưu thông. 

 Các phương tiện vận chuyển các loại hàng hóa phủ bạt kín. 

 Nhiên liệu sử dụng cho các phương tiện vận chuyển là nhiên liệu có nguồn 

gốc rõ ràng. 

 Chế độ xe ra vào nhà máy phù hợp, tắt máy khi không cần thiết. 

– Chế độ vận hành: Liên tục (theo thời gian hoạt động của cơ sở). 

– Các loại hóa chất, xúc tác sử dụng: Không có. 

– Định mức tiêu hao điện năng, hóa chất sử dụng: Không có. 

– Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn: Không có. 

– CO/CQ của hệ thống thiết bị xử lý khí thải đồng bộ, hợp khối (nếu có): Không 

có. 

3.2.2. Biện pháp quản lý ô nhiễm không khí từ quá trình bốc dỡ, nhập, xuất hàng  

- Quy mô/công suất: Không có. 

- Quy trình vận hành: 

Chủ cơ sở đang và sẽ áp dụng một số biện pháp nhằm giảm thiểu bụi phát sinh 

trong quá trình bốc dỡ, xuất, nhập nguyên liệu/hóa chất như sau: 

 Không nhập kho vào thời tiết xấu, gió mạnh, chỉ nhập kho các nguyên liệu 

đã chọn vào vị trí chứa thích hợp. 

 Không nhập và xuất nguyên vật liệu quá nhiều, các loại nguyên vật liệu cần 

thiết sẽ được xuất và nhập kho đủ dùng trong 1 tuần sản xuất. 

 Bố trí nhà kho và nhà chứa phải hợp lý: Đường nội bộ vào kho chứa phải 

đảm bảo phân phối sản phẩm, khu vực sản xuất có trang thiết bị, máy móc phải đảm 

bảo hai bên các thiết bị trống ít nhất khoảng 10m để xe vào. 

 Quá trình nhập kho và xuất kho nguyên vật liệu sử dụng xe nâng nên giảm 

ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe công nhân sản xuất. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 37 

 Khu vực kho chứa thành phẩm: Nhà kho thông thoáng, trang bị hệ thống quạt 

thông gió theo đúng quy định. Đảm bảo kho chứa gọn, hàng hóa được bố trí hợp lý, có 

biển báo và phiếu kiểm soát. 

 Thường xuyên vệ sinh sàn tại kho chứa. 

 Bốc xếp nguyên liệu lên pallet cân bằng theo từng lô, gọn gàng, cẩn thận 

tránh lệch tâm, rơi đổ; 

 Thao tác bốc dỡ cần nhẹ nhàng tránh rơi vỡ, va đập gây hỏng bao bì chứa. 

– Chế độ vận hành: Liên tục (theo thời gian hoạt động của cơ sở). 

– Các loại hóa chất, xúc tác sử dụng: Không có. 

– Định mức tiêu hao điện năng, hóa chất sử dụng: Không có. 

– Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn: Không có. 

– CO/CQ của hệ thống thiết bị xử lý khí thải đồng bộ, hợp khối (nếu có): Không 

có. 

3.2.3. Biện pháp quản lý ô nhiễm từ hoạt động lưu chứa hóa chất 

- Quy mô/công suất: Không có. 

- Quy trình vận hành: 

Để giảm ảnh hưởng của nhiệt độ và độ ẩm cao tới sức khỏe của công nhân lao 

động trong khu vực kho chứa hóa chất. Trong quá trình đi vào hoạt động, Chủ cơ sở 

đang và sẽ áp dụng các biện pháp như sau: 

 Nhà kho được xây dựng đạt yêu cầu kỹ thuật, có diện tích cửa số lớn để tận 

dụng thông gió tự nhiên, lắp đặt hệ thống thông gió theo yêu cầu vệ sinh công nghiệp. 

 Bố trí quạt hút công nghiệp và tận dụng thông gió tự nhiên qua hệ thống cửa 

mái, giúp không khí trong nhà xưởng được trao đổi liên tục. 

 Thường xuyên hút bụi hoặc quét dọn vệ sinh khu vực kho và khu vực xung 

quanh nhà kho để hạn chế tối đa bụi phát tán từ mặt đất. 

 Thường xuyên kiểm tra, bảo trì hệ thống cách nhiệt để phát hiện ra những sai 

phạm và kịp thời sửa chữa. 

 Cung cấp đầy đủ thông tin về vệ sinh, an toàn lao động cho công nhân Kho 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 61 

Nội dung Theo đề án đã được phê duyệt 

Sau khi lập hồ 

sơ xin cấp phép 

môi trường 

Ghi chú 

- Thông số quan trắc: Bụi, SO2, 

NO2, CO. 

- Tần suất quan trắc: 03 

tháng/lần. 

- Quy chuẩn so sánh: Không thể 

hiện. 

quan trắc khí 

thải định kỳ 

theo quy định 

tại Điều 98 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-

CP ngày 

10/01/2022. 

Nước thải 

- Vị trí quan trắc: Tại ao trong 

khuôn viên Công ty trước khi 

thải ra kênh Thủ Thừa. 

- Thông số quan trắc: pH, BOD5, 

COD, TSS, Tổng N, Tổng P, 

Coliforms. 

- Tần suất quan trắc: 06 

tháng/lần. 

- Quy chuẩn so sánh: Không thể 

hiện. 

- Không thuộc 

đối tượng quan 

trắc. 

Cơ sở không 

thuộc đối tượng 

phải thực hiện 

quan trắc nước 

thải định kỳ 

theo quy định 

tại Điều 97 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-

CP ngày 

10/01/2022. 

Chất thải 

rắn 

- Vị trí quan trắc: Nhà chứa rác 

về từng loại rác thảim khối lượng 

phát sinh và hiện trạng lưu trữ, 

thu gom, vận chuyển và xử lý. 

- Thông số quan trắc:  

+ Rác thải sinh hoạt; 

+ Chất thải công nghiệp không 

nguy hại; 

+ Chất thải nguy hại. 

- Tần suất quan trắc: 01 

tháng/lần và 06 tháng/lần (đối 

với CTNH). 

- Quy chuẩn so sánh: Không thể 

hiện. 

- Không thuộc 

đối tượng quan 

trắc. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 62 

3.9. Các nội dung thay đổi so với giấy phép môi trường đã được cấp 

Cơ sở chưa được cấp giấy phép môi trường trước đây, do đó cơ sở không có nội 

dung thay đổi so với giấy phép môi trường.  

3.10. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học 

Cơ sở không thuộc đối tượng thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học.  

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 63 

Chương 4. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung cấp phép xả thải vào nguồn nước và yêu cầu bảo vệ môi trường 

đối với thu gom, xử lý nước thải  

 Nội dung cấp giấy phép xả thải  

a. Nguồn phát sinh nước thải 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu nhà vệ sinh. 

b. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, 

vị trí xả nước thải  

b.1. Nguồn tiếp nhận nước thải 

Mương nước Công Cộng, sau đó thoát ra kênh Thủ Thừa tại Ấp 3 Nhà Thương, 

Thị trấn Thủ Thừa, huyện Thủ Thừa, tỉnh Long An. 

b.2. Vị trí xả nước thải 

– Vị trí xả nước thải tại 1 hố ga giám sát nước thải của cơ sở. 

– Tại tọa độ vị trí xả nước thải: X = 1173571; Y = 0580829 (Hệ tọa độ VN2000, 

kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 

b.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 

Lưu lượng xả nước thải lớn nhất 4,08 m3/ngày.đêm; 0,51 m3/giờ. 

b.3.1. Phương thức xả nước thải:  

– Nước thải sau xử lý sẽ được bơm ra ao sinh học trong khuôn viên cơ sở theo 

đường ống uPVC D90mm, sau đó nước thải dẫn ra hố ga giám sát bên ngoài tường rào 

của cơ sở với toạ độ X = 1173571; Y = 0580829 (theo hệ toạ độ VN 2000, kinh tuyến 

trục 105o45’, múi chiếu 3o), sau đó nước thải từ hố ga giám sát tự chảy ra mương nước 

Công Cộng, cuối cùng xả ra nguồn tiếp nhận là kênh Thủ Thừa. 

– Hình thức xả: Bơm, tự chảy, xả mặt, xả ven bờ. 

b.3.2. Chế độ xả nước thải 

Nước thải sau xử lý được xả ra môi trường bên ngoài, xả liên tục. 

b.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận 

Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận tại cơ sở đảm bảo 

đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A, Kq= 1,2, 

Kf= 1,2 – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải công nghiệp, cụ thể như sau: 

Bảng 4.1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong nước thải 

Stt Chất ô nhiễm 
Đơn 

vị 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép 

Tần suất quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, liên 

tục  

1 pH - 6 – 9 Cơ sở không thuộc đối 

tượng phải quan trắc 

bụi, khí thải định kỳ 

Không thuộc 

đối tượng 

phải quan 

trắc bụi, khí 
2 BOD5 mg/l 30 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 64 

Stt Chất ô nhiễm 
Đơn 

vị 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép 

Tần suất quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc 

tự động, liên 

tục  

3 COD mg/l 75 
theo quy định tại Điều 

97 Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính 

phủ về quy định chi tiết 

một số điều của Luật 

Bảo vệ môi trường. 

thải tự động, 

liên tục theo 

quy định tại 

khoản 2 Điều 

98 Nghị định 

số 

08/2022/NĐ-

CP  

4 Chất rắn lơ lửng mg/l 50 

5 Tổng Nitơ mg/l 20 

6 
Tổng phốt pho 

(tính theo P) 
mg/l 4 

7 Coliform  mg/l 3.000 

Trường hợp khi có văn bản pháp luật quy định quy chuẩn mới thay thế hoặc bổ 

sung quy chuẩn hiện hành thì Chủ cơ sở phải tuân thủ việc áp dụng các quy chuẩn mới. 

 Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải  

a. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục (nếu có) 

a.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải  

 Mạng lưới thu gom nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa đã được công ty xây dựng tách riêng biệt với hệ thống 

thu gom nước thải.  

Nước mưa trên mái nhà xưởng được thu gom bằng các máng xối, dẫn bằng ống 

nhựa PVC đường kính Φ90mm xuống mặt đất và chảy tràn vào các mương thu gom 

nước mưa. Các mương hở bê tông có năp đậy có kích thước BxH = 300x300mm, dài 

590m chạy dọc quanh các nhà xưởng, nhà văn phòng và khuôn viên cơ sở. Toàn bộ 

nước mưa được thu gom theo mương thoát nước mưa nội bộ, dẫn vào 02 hố ga thu 

nước mưa tập trung nằm trong khuôn viên cơ sở có tọa độ vị trí số 1: X1= 1208776, 

Y1= 0576493 và  tọa độ vị trí 2: X2= 1208587, Y2= 0576399 (Theo hệ toạ độ VN 2000, 

kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o), sau đó dẫn theo đường ống uPVC D300mm 

thoát ra mương nước Công Cộng (tiếp giáp phía Đông cơ sở), sau đó tự chảy thoát ra 

kênh Thủ Thừa. 

 Mạng lưới thu gom nước thải 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải được tách riêng biệt với hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa. Toàn bộ nước thải phát sinh được thu gom theo hệ thống thoát nước 

thải nội bộ. 

– Nước thải sinh hoạt phát sinh từ 02 khu nhà vệ sinh bố trí trong khuôn viên cơ 

sở có diện tích mỗi khu 15m2/khu được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại (01 bể 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 65 

tự hoại, dung tích 18 m3), sau đó theo đường ống uPVC D90 mm dẫn về HTXL nước 

thải sinh hoạt tại cơ sở để tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A, Kq= 1,2, 

Kf= 1,2 tự chảy ra 01 hố ga giám sát nước thải của cơ sở, sau đó theo đường ống thoát 

ra nguồn tiếp nhận là mương nước Công Cộng có tọa độ X= 1208776, Y= 0576493 

(theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o), tiếp tục tự chảy ra 

kênh Thủ Thừa.   

– Nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất (với lưu lượng phát sinh khoảng 

195,72 m3/ngày.đêm) được thu gom bằng đường ống uPVC D168 mm dẫn về HTXL 

nước thải sản xuất tại cơ sở để tiếp tục xử lý. 

– Nước thải phát sinh từ khu vực lò hơi (vệ sinh, xả đáy lò hơi + nước thải từ 

HTXL khí thải lò hơi + rửa lọc hệ thống làm mềm nước cấp lò hơi) (với lưu lượng phát 

sinh khoảng 4,45 m3/ngày) được thu gom bằng mương dẫn + đường ống uPVC 

D168mm dẫn về HTXL nước thải sản xuất tại cơ sở để tiếp tục xử lý.  

Toàn bộ nước thải sản xuất và nước thải từ khu vực lò hơi phát sinh tại cơ sở sẽ 

được dẫn về HTXL nước thải sản xuất có công suất thiết kế 250 m3/ngày.đêm để đảm 

bảo xử lý đạt QCVN 12-MT:2015/BTNMT, cột B1 và tuần hoàn, tái sử dụng 100% 

cho quá trình sản xuất, không xả thải vào môi trường. 

a.2. Công nghệ, thiết bị xử lý nước thải  

– Quy trình công nghệ:  

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại 3 ngăn 

 Bể thu gom  Bể điều hòa  Bể Anoxic  Bể Aerotank  Bể lắng sinh học  

Bể trung gian  Cột lọc áp lực  Ao sinh học  Hố ga giám sát nước thải  Nguồn 

tiếp nhận (mương nước Công Cộng  kênh Thủ Thừa). 

 Hệ thống xử lý nước thải sản xuất: Nước thải phát sinh  Bể thu gom  Bể 

điều hòa  Bể keo tụ, tạo bông  Bể lắng 1  Bể Aerotank  Bể lắng 2  Bể chứa 

nước sau xử lý  Tuần hoàn, tái sử dụng cho sản xuất.  

Bùn thải từ HTXL nước thải sản xuất  Hút lên lưới lọc  Nghiền  Máy xeo 

bùn  Giấy bùn  Sân phơi  Ép thành giấy xeo nguội  Nhập kho. 

– Công suất thiết kế:  

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 10 m3/ngày.đêm.  

 Hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 250 m3/ngày.đêm.  

– Hóa chất, vật liệu sử dụng:  

 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: Chất dinh dưỡng.  

 Hệ thống xử lý nước thải sản xuất: Vôi, PAC, Polymer. 

a.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động (nếu có) 

Cơ sở không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải 

tự động, liên tục. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 66 

b. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

b.1. Thời gian vận hành thử nghiệm 

Trong 06 tháng kể từ ngày Giấy phép môi trường này có hiệu lực. 

b.2. Công trình, thiết bị xả khí thải phải vận hành thử nghiệm 

– Vị trí lấy mẫu: 01 mẫu sau xử lý tại hố ga giám sát nước thải sinh hoạt của 

HTXL nước thải sinh hoạt. 

– Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: Thực hiện theo nội 

dung được cấp phép tại Mục 4.1.1 của báo cáo này. 

– Tần suất lấy mẫu: Bảo đảm quan trắc ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp 

theo quy định tại Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường. 

4.2. Nội dung cấp phép xả khí thải và yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, 

xử lý khí thải   

 Nội dung cấp phép khí thải 

a. Nguồn phát sinh khí thải:  

Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của lò hơi (công suất 6 tấn hơi/giờ). 

b. Dòng khí thải, vị trí xả thải 

b.1. Vị trí xả thải  

– Dòng khí thải tương ứng với ống phát thải của hệ thống xử lý bụi, khí thải lò 

hơi. Tọa độ xả thải X = 1170032, Y= 572460 (theo tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 

105o45’, múi chiếu 3o). 

– Vị trí xả thải: Ấp 3 Nhà Thương, Thị trấn Thủ Thừa, huyện Thủ Thừa, tỉnh 

Long An.  

b.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 

– Lưu lượng xả thải lớn nhất: 15.000 m3/giờ. 

– Phương thức xả khí thải: Bụi, khí thải sau khi xử lý được xả ra môi trường qua 

ống thải, xả liên tục theo thời gian hoạt động cơ sở. 

– Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí: 

Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí tại cơ sở đảm bảo 

đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và QCVN 19:2009/BTNMT (cột B, Kp=1, 

Kv=1) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất 

vô cơ, cụ thể như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 67 

Bảng 4.2. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm trong khí thải 

của hệ thống xử lý khí thải  

Stt Chất ô nhiễm Đơn vị 

Giá trị giới 

hạn cho 

phép  

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

(nếu có) 

1 Lưu lượng m3/h -- 

Không 

thuộc đối 

tượng 

Công trình xử lý 

chất thải tại cơ 

sở không thuộc 

đối tượng phải 

quan trắc tự 

động, liên tục. 

2 Bụi tổng mg/Nm3 200 

3 NOx mg/Nm3 850 

4 SO2  mg/Nm3 500 

5 CO mg/Nm3 1.000 

6 Nhiệt độ oC -- 

Trường hợp có văn bản pháp luật quy định quy chuẩn mới thay thế hoặc bổ 

sung quy chuẩn hiện hành thì Chủ cơ sở sẽ tuân thủ việc áp dụng các quy chuẩn mới. 

 Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý khí thải  

a. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc khí thải tự động, liên tục (nếu có) 

a.1. Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải để đưa về 

hệ thống xử lý bụi, khí thải  

Bụi và khí thải phát sinh từ lò hơi 6 tấn hơi/giờ được thu gom bằng hệ thống ống 

dẫn có đường kính D700 mm với kết cấu từ vật liệu thép CT3 dẫn về hệ thống xử lý 

bụi, khí thải lò hơi tại cơ sở để xử lý. 

a.2. Công nghệ, thiết bị xử lý bụi, khí thải  

 Quy trình công nghệ: Bụi và khí thải  Hệ thống đường ống dẫn  Cyclone 

 Quạt hút  Bể dập nước  Hệ thống phun sương  Ống thải (H=14m, DxRchân 

ống= 1,9x1,9m và DxRđỉnh ống= 0,7x0,7m)  Khí thải sau xử lý đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B, Kp=1,0, Kv=1,0. 

 Công suất thiết kế: 15.000 m3/giờ. 

 Hóa chất, vật liệu sử dụng: Dung dịch NaOH. 

a.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc khí thải tự động (nếu có) 

Cơ sở không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc khí thải 

tự động, liên tục. 

b. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

b.1. Thời gian vận hành thử nghiệm 

Trong 06 tháng kể từ ngày được cấp phép môi trường. 

b.2. Công trình, thiết bị xả khí thải phải vận hành thử nghiệm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 68 

– Vị trí lấy mẫu: Tại ống phát thải của hệ thống xử lý bụi, khí thải lò hơi có tọa 

độ xả thải X = 1170032, Y= 572460 (theo tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, 

múi chiếu 3o). 

– Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm: Lưu lượng, bụi 

tổng, SO2, NOx, CO, nhiệt độ.  

– Tần suất lấy mẫu:  

 Giai đoạn điều chỉnh hiệu quả của công trình xử lý bụi, khí thải: Không thuộc 

đối tượng phải thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 21 Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

 Giai đoạn vận hành ổn định của công trình xử lý bụi, khí thải: bảo đảm quan 

trắc ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp theo quy định tại khoản 5 Điều 21 

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và 

Môi trường. 

4.3. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung và các yêu cầu bảo vệ môi 

trường 

 Nội dung cấp phép về tiếng ồn, độ rung 

a. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung 

– Nguồn số 01: Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động của các máy nghiền thủy lực. 

– Nguồn số 02: Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động của các dây chuyền xeo giấy. 

– Nguồn số 03: Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động của máy cuốn + cắt. 

– Nguồn số 04: Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động của máy phát điện. 

– Nguồn số 05: Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động quạt hút của HTXL khí thải lò hơi. 

– Nguồn số 06: Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động máy bơm, máy thổi khí của HTXL 

nước thải sinh hoạt. 

– Nguồn số 07: Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động máy bơm, máy thổi khí của HTXL 

nước thải sản xuất. 

b. Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung 

– Nguồn số 01 có tọa độ: X1= 1173518, Y1= 0581088. 

– Nguồn số 02 có tọa độ: X2= 1173185, Y2= 0581166.  

– Nguồn số 03 có tọa độ: X3= 1173142, Y3= 0580872.  

– Nguồn số 04 có tọa độ: X4= 1173422, Y4= 0580965. 

– Nguồn số 05 có tọa độ: X5= 1173418, Y5= 0580953. 

– Nguồn số 06 có tọa độ: X6= 1173416, Y6= 0580946. 

– Nguồn số 07 có tọa độ: X7= 1173458, Y7= 0580797. 

c. Chất lượng tiếng ồn, độ rung  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH TM-SX Giấy và Bao bì giấy Trường Sơn  Trang 69 

Chất lượng tiếng ồn và độ rung tại cơ sở đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ 

môi trường và QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn; 

QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau:  

c.1. Tiếng ồn 

Bảng 4.3. Thông số và giá trị giới hạn của ô nhiễm tiếng ồn 

Từ 6-21 giờ 

(dBA) 

Từ 21-6 giờ 

(dBA) 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

70 55 -- Khu vực thông thường (Tất cả các 

điểm ngoài hàng rào nhà máy) 

Trường hợp có văn bản pháp luật quy định quy chuẩn mới thay thế hoặc bổ 

sung quy chuẩn hiện hành thì cơ sở sẽ tuân thủ việc áp dụng các quy chuẩn mới. 

c.2. Độ rung 

Bảng 4.4. Thông số và giá trị giới hạn của ô nhiễm độ rung 

Thời gian áp dụng trong ngày và 

mức gia tốc rung cho phép, dB 